Μή τις δ' ἡμᾶς νομίση τῷ Πτολεμαίῳ ἐναντιουμένους ἐκθῆναι τὴν τῶν γωνιῶν πηλικότητα, ὡς ἐκείνου μὲν ὀρθῆς καὶ τρίτου ἀποδόντος τὴν τοῦ τριγώνου γωνίαν, ἡμῶν δὲ διμοίρου· οὐ γὰρ κατὰ τὸν αὐτὸν λόγον ἀποδόνται, ἴν' ἢ καὶ διαφωνία. ὁ μὲν γὰρ Πτολεμαῖος τὴν τὰς δύο πλευρὰς τοῦ τριγώνου περιέ-

*in gradibus fuit demonstratum. Quadrato enim in medio prospecto numerus graduum ac numerus qualitatis anguli idem est. In trigono autem et hexagono, que ex utraque parte quadrati sunt<sup>1</sup>, eadem numeri quantitas invenitur, ut licet videre ex ipsa expositione. Iure autem hoc fit, nam quanto plures angulos figurationes habuerint, tanto angulorum qualitas \*<sup>2</sup>, qualitas autem laterum in eodem circulo figurationibus descriptis \*<sup>3</sup>. Ac propter signa eadem numerorum ratio invenitur: latus enim hexagoni duo signa \*<sup>4</sup>, quadrati vero tria, trigoni autem quattuor. Vide itaque rationes harmoniicas in his numeris comprehensas. Quattuor enim signa ad tria in sesquitertia<sup>5</sup> se habent ratione, tria vero ad duo in sesquialtera, quattuor autem ad duo in dupplo. In numeris preterea laterum et angulorum eadem sunt rationes. Nam centum et viginti ad nonaginta in sesquialtera<sup>6</sup>, centum autem et viginti ad sexaginta in dupplo.*

*Nemo autem nos putet Ptolemeo adversantes qualitatem exponere angulorum. Ille enim unius recti et tertii trigoni facit angulum, nos vero duarum partium; non enim secundum eandem rationem redduntur, ut inde emergat dissonantia. Ptolemeus namque considerans \*<sup>7</sup> duo latera trigoni continen-*

1 ἀντιπεπονηθῶς latine non vertit et spatium vacuum rel. τ

2 μεγεθύνεται latine non vertit et spatium vacuum rel. τ

3 σμικρύνεται latine non vertit et spatium vacuum rel. τ

4 ὑποτείνει latine non vertit et spatium vacuum rel. τ

5 sesquitertia correxi : sequitertia τ

6 sesquialtera correxi : sexquialtera τ

7 περιφέρειαν in *angulum* vertit, postea del. τ

χουσαν περιφέρειαν σκοπῶν μιᾶς ἔφη καὶ τρίτου ταύτην ὀρθῆς, ὡς τῆς ὀρθῆς γωνίας ὑπὸ μοιρῶν ρπ' περιεχομένης. καὶ φανερόν ὡς τῆς περιεχούσης τὴν τοῦ τριγώνου γωνίαν περιφερείας μοιρῶν σμ' οὔσης, ἢ τοῦ τριγώνου γωνία ὀρθῆ ἔσται καὶ τέρτιος. καὶ ἐπὶ τῆς τοῦ ἐξάγωνου δὲ πλευρᾶς κατὰ τὸν αὐτὸν λόγον ἀπέδοκε ταύτην διμοίρου ὀρθῆς διὰ τὸ ὑπὸ περιφερείας μοιρῶν ρκ' περιέχεσθαι, τὰ δὲ ρκ' τῶν ρπ' δίμοιρον μέρος εἰσίν. οὕτω μὲν οὖν ὁ Πτολεμαῖος· ἡμεῖς δὲ τὰς πληλικότητας τῶν γωνιῶν πρὸς τὴν τῆς ὀρθῆς γωνίας σκοπήσαντες τὸν λόγον περὶ τούτων ἐποιησάμεθα. ἔστιν οὖν καὶ ἀμφοτέρως ὁ τῶν ἀρμονιῶν λόγος σύμφωνος τοῖς εἰρημένοις σχήμασιν.